¹⁹ See *De veritate*, q. 12, a. 3, ad 2; *Summa theologiae* I, q. 78, a. 3, ad 2.

²⁰ *Super Sent.* I, d. 3, q. 1, a. 2 co.: “Aut secundum suppositum, idest considerando ipsum Deum, secundum quod est in natura sua quid incorporeum; et hoc modo non est per se notum; immo multi inveniuntur negasse Deum esse, sicut omnes philosophi qui non posuerunt causam agentem, ut Democritus et quidam alii. Et hujus ratio est, quia ea quae per se nobis nota sunt, efficiuntur nota statim per sensum; sicut visis toto et parte, statim cognoscimus quod omne totum est majus sua parte sine aliqua inquisitione. Unde philosophus: principia cognoscimus dum terminos cognoscimus.”

“principles of knowledge,” the bedrock of all certitude²¹. In that case, “manifest to the senses” means something like “ultimately reducible to the senses²².” I will be assuming that when Thomas says, in [2b], “manifest in touch and other senses,” he does not mean “ultimately reducible to the senses,” but rather that he means something like “immediately evident in the act of perception.”

Clearly, though, [2a], namely that “the senses sense only if they undergo change from the sensible object,” is an entirely different kettle of fish from the cases considered in the previous paragraph. For what is claimed to be evident here is the perceptions’ originating from, i.e., being *caused* by, the sense object. How can that be? Thomas tells us in [2b] that the fact that a sense only senses if it undergoes change from the sensible object is manifest in the case of “touch and other senses.”

It is significant that Aquinas mentions touch (*tactus*) explicitly. He does, of course, say “other senses,” but touch appears to enjoy a special status amongst the senses. Although Aquinas calls it the “crassest” of the senses²³, he also refers to it elsewhere as the fundament of all the senses²⁴. Like sight, but unlike the other senses, it extends to things themselves²⁵. Unlike sight, however, which requires a species to carry out its function, touch alone is *really conjoined* to the object²⁶. Its fundamental nature is particularly apparent in Thomas’s discussions of the proofs of Christ’s resurrection, where he introduces the notion of ‘*palpatio*.’ Palpation is a species of touch, but unlike touch proper, its function is not to discriminate between hot and cold, but rather to discern

²¹ *Summa Theologiae* III, q. 30, a. 3 ad 2.

²² *Super Sent.*, IV d. 49, q. 2, a. 7 ad 12: “Sed hanc positionem improbat Commentator in 3 de anima, ex hoc quod adhuc non sunt inventa aliqua principia quibus ad hoc perveniri possit; quod non videtur esse probabile, si ad hoc per principia scientiarum speculativarum perveniri posset; et praecipue cum omnis humana cognitio ad illam ordinetur; non enim esset probabile quod species humana deficeret a perfectione naturali totaliter. Et ideo dicendum, quod praedicta positio impossibilis est; cujus ratio est, quia scientiae speculativae procedunt ex principiis per se notis, quae a sensu accipiuntur, ut dicitur in 2 posteriorum; et ideo per illa non possumus devenire in essentias illarum rerum quae omnes formas sensibiles excedunt; unde per nullam scientiam speculativam quam nunc acquirimus, scimus quid est Deus, vel quid est Angelus, nisi sub quibusdam similitudinibus, magis cognoscentes de eis quid non sunt quam quid sunt; et propter hoc dicit philosophus in principio Metaph. quod scientia de Deo non est humana possessio, quia scilicet eam ad plenum habere non possumus.” *Contra Gentiles* III, cap. 41 n. 11: “Si autem dicatur quod est possibile esse aliquam talem speculativam scientiam quamvis adhuc non sit inventa, hoc nihil est: quia non est possibile per aliqua principia nobis nota ad intelligendas substantias praedictas devenire. Omnia enim propria principia cuiuscumque scientiae dependent ex principiis primis indemonstrabilibus per se notis, quorum cognitionem a sensibilibus accipimus, ut patet in fine posteriorum. Sensibilia autem non sufficienter ducunt in cognitionem rerum immaterialium, ut per superiores rationes est probatum.”